
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HÀ HUY TẬP 
      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 

Hành động về quản lý rác thải nhựa trên địa bàn phường Hà Huy Tập, 

Thành phố Hà Tĩnh năm 2024 

 

 Thực hiện kế hoạch số 129/KH-UBND ngày 16/8/2022 của UBND thành 

phố Hà Tĩnh hành động về quản lý rác thải nhựa trên địa bàn Thành phố Hà Tĩnh 

giai đoạn 2022-2025 và tầm nhìn 2030; Công văn số 832/UBND –TNMT ngày 

03/04/2024 về việc triển khai kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa năm 

2024; UBND phường Hà Huy Tập  lập kế hoạch thực hiện trên địa bàn phường như 

sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm nhận thức của các cấp, các ngành, các tổ 

chức, cá nhân trên địa bàn về tác hại, nguy cơ gây ô nhiễm của rác thải nhựa đối 

với môi trường và sức khỏe của người dân, làm thay đổi nhận thức, có hành động 

cụ thể để hạn chế và hướng đến từ bỏ việc sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi 

nilon khó phân hủy, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.  

Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền phát động thực hiện Kế hoạch 

hành động quản lý rác thải nhựa và duy trì thường xuyên sâu rộng đến mọi tầng lớp 

nhân dân. 

2. Yêu cầu: 

- Cấp ủy, chính quyền cần xác định việc quản lý, giảm thiểu  rác thải nhựa là 

một nhiệm vụ quan trọng hàng đầu trong công tác bảo vệ môi trường; công tác 

lãnh, chỉ đạo quyết liệt hơn, thực hiện nhiều giải pháp đồng bộ trong việc tổ chức 

thực hiện. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức của các tổ chức, các nhân 

trong công tác bảo vệ môi trường, giảm thiểu rác thải nhựa; phân công tổ chức, cá 

nhân chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc trong 

quá trình thực hiện. 

3. Mục tiêu cụ thể 

- Triển khai việc ký cam kết và thực hiện không sử dụng các sản phẩm nhựa 

dùng một lần (như chai nước, ống hút nhựa, ly, cốc, đĩa nhựa, túi nilon…), và hạn 

chế sử dụng băng-rôn, backdrop in bằng chất liệu vải/bạt nhựa trong các cuộc họp, 

hội nghị, sự kiện, hội thảo tại phường, tại các Tổ dân phố; 

-Triển khai hoạt động ký cam kết đảm bảo 95% hộ gia đình cam kết tham 

gia giảm thiểu rác thải nhựa; 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cam kết và 

thực hiện cam kết hạn chế,tiến tới không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần  
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(như chai nước, ống hút nhựa, ly, cốc, đĩa nhựa, túi nilon…) và hạn chế sử dụng 

băng-rôn, backdrop in bằng chất liệu vải/bạt nhựa trong các cuộc họp, hội nghị, sự 

kiện, hội thảo; 

- Triển khai hoạt động ký cam kết hạn chế sử dụng vật dụng nhựa dùng một 

lần tại các trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn, Đảm bảo 100% đơn vị ký 

cam kết và triển khai thực hiện. 

- Triển khai việc ký cam kết và thực hiện không sử dụng các sản phẩm nhựa 

dùng một lần tại các đơn vị kinh doanh ăn uống trên địa bàn. Đảm bảo 30% đơn vị 

ký cam kết và thực hiện. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, cải thiện kỹ năng quản lý rác thải 

nhựa và hành vi tiêu dùng xanh 

- Tuyên truyền và phổ biến sâu rộng đến toàn thể nhân dân về tác hại của rác 

thải nhựa và phát động chiến dịch “Giảm thiểu rác thải nhựa” trên địa bàn phường.  

- Thực hiện công tác tuyên truyền phát động thực hiện Kế hoạch hành động 

quản lý rác thải nhựa và duy trì thường xuyên sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn về tác hại, nguy cơ gây ô nhiễm của rác thải nhựa đối với môi 

trường và sức khỏe của người dân, làm thay đổi nhận thức, có hành động cụ thể để 

hạn chế và hướng đến từ bỏ việc sử dụng đồ nhựa dùng một lần và túi nilon khó 

phân hủy, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường. 

- Quán triệt nghiêm túc việc thực hiện các giải pháp thay thế vật dụng nhựa 

dùng một lần trong các hoạt động của UBND phường. 

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”, 

“Hành động để giảm thiểu ô nhiễm nhựa và ni-lông”, “Nói không với sản phẩm 

nhựa sử dụng một lần”. 

- Tăng cường vai trò của các cơ quan đoàn thể (Hội Liên hiệp Phụ Nữ, Hội 

Cựu chiến binh, Đoàn TNCS HCM, Hội Nông dân,...) trong việc Tuyên truyền và 

phổ biến sâu rộng đến toàn thể đoàn viên, hội viện của mình làm thay đổi nhận 

thức, có hành động cụ thể để hạn chế và hướng đến từ bỏ việc sử dụng đồ nhựa 

dùng một lần và túi nilon khó phân hủy, thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với 

môi trường, đồng thời  xây dựng các ý tưởng, mô hình thí điểm và triển khai định 

kỳ hoạt động quản lý rác thải nhựa tại cộng đồng. 

2. Thực hiện phân loại và thu gom, vận chuyển đồng bộ và xử lý triệt để 

rác thải đã phân loại tại nguồn 

- Triển khai phân loại rác thải tại nguồn trên toàn phường và có kế hoạch 

giám sát, đánh giá định kỳ; đồng thời, xây dựng kế hoạch thu gom, vận chuyển và 

xử lý đồng bộ rác thải đã phân loại. 

- Cải thiện hiệu quả thu gom và vận chuyển chất thải rắn tại các điểm trung 

chuyển trên địa bàn phường để đảm bảo vệ sinh và hạn chế thất thoát rác thải nhựa 

ra môi trường. 
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- Huy động các đơn vị đoàn thể, các tổ chức và các cá nhân có liên quan trên 

địa bàn tổ chức có hiệu quả các phong trào, chiến dịch người dân và khu phố thu 

gom rác thải, làm sạch khu vực ven kênh và tại các khu vực công cộng. Phối hợp 

với công ty CP Môi trường và Công trình Đô thị tổ chức thu gom định kỳ chất thải 

rắn đã được thu gom, phân loại và xử lý. 

- Xoá các điểm nóng về rác thải trên địa bàn phường, tăng cường giám sát, 

xử phạt các hành vi vi phạm, tránh để tái nhiễm và không để phát sinh điểm nóng 

mới trên địa bàn.  

3. Triển khai việc ký cam kết và thực hiện không sử dụng các sản phẩm 

nhựa dùng một lần trong năm 2024 

- Vận động các tiểu thương, cơ sở kinh doanh ngành du lịch, dịch vụ ăn uống 

hạn chế sử dụng đồ nhựa và cung cấp đồ nhựa dùng một lần cho khách; thay thế 

bằng các sản phẩm sử dụng nhiều lần, bao gói thân thiện môi trường 

- Triển khai việc ký cam kết và thực hiện không sử dụng các sản phẩm nhựa 

dùng một lần (như chai nước, ống hút nhựa, ly, cốc, đĩa nhựa, túi nilon…), và hạn 

chế sử dụng băng-rôn, backdrop in bằng chất liệu vải/bạt nhựa trong các cuộc họp, 

hội nghị, sự kiện, hội thảo tại phường và các Tổ dân phố.  

-Triển khai hoạt động ký cam kết đảmbảo 95% hộ gia đình cam kết tham 

gia giảm thiểu rác thải nhựa; 100% các cơ quan, đơn vị trên địa bàn cam kết và 

thực hiện cam kết hạn chế,tiến tới không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần  

(như chai nước, ống hút nhựa, ly, cốc, đĩa nhựa, túi nilon…) và hạn chế sử dụng 

băng-rôn, backdrop in bằng chất liệu vải/bạt nhựa trong các cuộc họp, hội nghị, sự 

kiện, hội thảo; 

- Triển khai hoạt động ký cam kết hạn chế sử dụng vật dụng nhựa dùng một 

lần tại các trung tâm thương mại, siêu thị, khách sạn đảm bảo 100% đơn vị ký cam 

kết và triển khai thực hiện. 

- Triển khai việc ký cam kết và thực hiện không sử dụng các sản phẩm nhựa 

dùng một lần tại các đơn vị kinh doanh ăn uống trên địa bàn. Đảm bảo 30% đơn vị 

ký cam kết và thực hiện. 

4. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp bảo vệ môi 

trường được phân bổ; nguồn lực huy động từ các tổ chức trong và ngoài nước tài 

trợ thông qua các dự án và nguồn xã hội hóa. 

- UBND phường chủ động xây dựng dự toán, đề xuất bố trí kinh phí trong 

nguồn ngân sách và huy động các nguồn kinh phí hỗ trợ khác theo quy định của 

pháp luật để tổ chức thực hiện Kế hoạch.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - Xây dựng 

- Là đầu mối, tham mưu UBND phường trong việc xây dựng, triển khai kế 

hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa trên địa bàn.   

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, các đoàn thể, đơn vị địa phương và 
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các phương tiện  thông tin đại chúng tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch tại địa 

phương; hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến trình thực hiện nhằm đảm bảo 

hiệu quả và tiến độ công việc. 

- Định kỳ 03 tháng 1 lần báo cáo kết quả thực hiện về UBND thành phố qua 

phòng Tài nguyên Môi trường để tổng hợp báo cáo. 

2. Công chức Văn phòng HĐND-UBND 
Phối hợp triển khai hoạt động ký cam kết; thực hiện không sử dụng các sản 

phẩm nhựa dùng một lần (như chai nước, ống hút nhựa, ly, cốc, đĩa nhựa, túi ni-

lông,…), hạn chế sử dụng băng-rôn, backdrop in bằng chất liệu vải/bạt nhựa trong 

các cuộc họp, hội nghị, sự kiện, hội thảo. 

3. Công chức Văn hóa – Xã hội 
Chủ trì công tác tuyên truyền, vận động toàn dân tham gia hưởng ứng phong 

trào chống rác thải nhựa. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền rộng rãi trên các kênh 

thông tin đại chúng của phường.  

4. Tổ quản lý trật tự đô thị 

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra để phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm 

quy định về bảo vệ môi trường, vứt rác, bỏ rác thải không đúng nơi quy định. 

5. Ủy ban MTTQVN và các tổ chức Đoàn thể phường 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với UBND phường tuyên truyền sâu rộng về 

rác thải nhựa, tác hại của nhựa đến môi trường và sức khỏe, và hoạt động giảm 

thiểu rác thải nhựa thất thoát ra môi trường cho hội viên, đoàn viên và nhân dân.  

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo, tích cực triển 

khai các phong trào hoạt động về quản lý chất thải rắn nói chung và giảm thiểu rác 

thải nhựa nói riêng. Cùng gia đình, cộng đồng và toàn xã hội thực hiện các chủ 

trương, chính sách về quản lý rác thải nhựa và chung tay giảm thất thoát rác thải 

nhựa ra môi trường. 

Trên đây là kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa trên địa bàn phường 

Hà Huy Tập  năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND thành phố Hà Tĩnh;                  

- Phòng TNMT thành phố; 

- Công ty CP MT và công trình đô thị HT; 

- TT Đảng ủy, HĐND; 

- Chủ tịch, PCT UBND; 

- Cán bộ, công chức phường; 

- UBMTTQ;Trưởng các Đoàn thể; 

- Các Tổ dân phố 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

  CHỦ TỊCH 

  

 

 

 
   Nguyễn Văn Huyên 

 


		phanhuong8786@gmail.com
	2024-04-12T16:14:29+0700


		2024-04-19T18:39:27+0700


		2024-04-19T18:39:29+0700


		2024-04-19T18:39:55+0700




